



## CHAMADA PÚBLICA Nº 01/2023.

Chamada Pública nº 01/2023 para aquisição de alimentos de agricultores familiares e demais beneficiários que se enquadrem nas disposições da Lei nº 11.326, de 24 de julho de 2006, por meio da Modalidade Compra Institucional do Programa de Aquisição de Alimentos – PAB, com dispensa de licitação, com fulcro no art. 34 da Lei nº 14.284, de 29 de dezembro de 2021, no art. 17 do Decreto nº 10.880, de 2 de dezembro de 2021, e na Resolução GGPAB nº 3, publicada no DOU de 20 de junho de 2022.

A União, por intermédio do Comando da Aeronáutica – Base Aérea de Salvador pessoa jurídica de direito público ou privado, com sede à Av. Tenente Frederico Gustavo dos Santos, S/Nº, Bairro São Cristóvão - Salvador-BA, CEP 41500-035, inscrita no CNPJ sob o nº 00.394.429/0014-25, neste ato representado(a) pelo(a) Ordenador de despesas, Cel Int CRISTIANE APARECIDA EVANGELISTA, nomeado(a) pelo Boletim Interno Ostensivo nº 42 de 07 de março de 2023 da BASV, inscrito(a) no CPF sob o nº 013.971.346-82 portador(a) da Carteira de Identidade nº 515489, no uso de suas prerrogativas legais, e considerando o disposto no art. 34, da Lei 14.284/2021, e nas Resoluções GGPAB nº 3/2022, através da Comissão de Compra Institucional, vem realizar Chamada Pública para aquisição de alimentos de agricultores familiares e demais beneficiários que se enquadrem nas disposições da Lei nº 11.326/2006, por meio da Modalidade Compra Institucional do Programa de Aquisição de Alimentos, com dispensa de licitação, durante o período de 12 (doze) meses. Os interessados deverão apresentar a documentação para habilitação e Proposta de Venda até o dia 05 de Junho de 2023, às 09:00 horas, na Seção de Licitações e Contratos da Base Aérea de Salvador, localizado na Av Tenente Frederico Gustavo dos Santos, S/Nº, Bairro São Cristóvão, CEP: 41500-035, Salvador-BA.

### 1. Objeto

1.1 O objeto da presente Chamada Pública é a de aquisição de alimentos de agricultores familiares, por meio da modalidade de Compra Institucional do Programa de Aquisição de Alimentos, conforme especificações abaixo:

Item	Descrição Material	UF	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
1	<b>Abacate</b> , espécie manteiga, tamanho e coloração uniforme; devendo ser bem desenvolvido e maduro; com polpa firme e intacta.	KG	240	R\$ 8,99	R\$ 2.157,60
2	<b>Abacaxi</b> fresco, inteiro, com a coloração da casca de até 25% amarelo-alaranjado. Peso médio variando entre 1,5 a 1,8 kg (gráudos). Não serão aceitos os que estiverem com aspecto verdoso, os que apresentarem podridão, sem coroa, queimado de sol, imaturo, amassado, com polpa escura ou marrom. Livre de sujidades, parasitas e larvas.	UN	1920	R\$ 5,32	R\$ 10.220,80

	Deverá estar devidamente armazenado em embalagens apropriadas.				
3	<b>Acerola</b> , fresca de primeira qualidade livre de sujidades, bem desenvolvida, com polpa firme, sem danos mecânicos ou sinais de deterioração, intacta, e embalada em caixa própria específica para alimentos.	KG	144	R\$ 5,84	R\$ 841,44
4	<b>Abobrinha italiana</b> , bem desenvolvida, firme, sem danos mecânicos ou sinais de deterioração, intacta, e embalada em caixa própria específica para alimentos.	KG	960	R\$ 4,92	R\$ 4.720,00
5	<b>Abóbora moranga</b> , bem desenvolvida, firme, sem danos mecânicos ou sinais de deterioração, intacta, e embalada em caixa própria específica	KG	960	R\$ 6,44	R\$ 6.185,60
6	<b>Abóbora paulista</b> , bem desenvolvida, firme, sem danos mecânicos ou sinais de deterioração, intacta, e embalada em caixa própria específica	KG	1440	R\$ 8,92	R\$ 12.840,00
7	<b>Acelga</b> , produto fresco, folhas firmes, sem picadas de insetos, sem áreas escuras ou amareladas, devendo ser bem desenvolvida, com excelente grau de hidratação, isenta de material terroso	KG	720	R\$ 5,99	R\$ 4.312,80
8	<b>Agrião</b> , íntegras, limpa, tenra e não murcha, com folhas íntegras, sem áreas escuras ou amareladas, devendo ser bem desenvolvida, com excelente grau de hidratação, isenta de material terroso	KG	240	R\$ 5,49	R\$ 1.318,40
9	<b>Aipim</b> , fresco, tipo manteiga, de colheita recente, de primeira qualidade. Suas raízes deverão estar pré[1] higienizadas, sem excesso de materiais terrosos e parasitos. As cascas externas deverão estar com coloração marrom escura e as cascas internas cor de rosa esbranquiçado. Livre de sujidades, parasitas e larvas. Deverá estar devidamente armazenado em caixas e/ou monoblocos apropriados.	KG	1440	R\$ 2,87	R\$ 4.132,80
10	Alface crespa, produto fresco, folhas firmes, sem picadas de insetos, sem áreas escuras ou amareladas, devendo ser bem desenvolvida, com excelente grau de hidratação, isenta de material terroso	KG	720	R\$ 3,86	R\$ 2.776,80
11	Alface americana, produto fresco, folhas firmes, sem picadas de insetos, sem áreas escuras ou amareladas, devendo ser bem desenvolvida, com excelente grau de hidratação, isenta de material terroso	KG	720	R\$ 5,59	R\$ 4.027,20
12	Alface roxa, íntegras, limpa, tenra e não murcha, com folhas íntegras	KG	720	R\$ 3,12	R\$ 2.248,80
13	Tangerina ponkan, fresca, polpa suculenta, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Apresentação deve ser íntegra, sem cortes ou danos mecânicos ou sinais de deterioração. Livre de sujidades, parasitas e larvas. Deverá estar devidamente armazenada em embalagens apropriadas.	KG	1920	R\$ 4,99	R\$ 9.580,80
14	Banana da terra, fresca, de primeira qualidade, em pencas, com grau de maturação intermediário (sem manchas pretas na casca e firmes na penca) de tal forma que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação para condições adequadas para o consumo; com cascas intactas e íntegras, polpa firme, sem apresentar danos físicos ou mecânicos. Livre de sujidades, parasitas e larvas. Deverá estar devidamente armazenada em caixas de madeira e/ou monoblocos apropriados.	KG	1920	R\$ 3,99	R\$ 7.660,80
15	Banana da prata, fresca, de primeira qualidade, em	KG	1920	R\$ 4,62	R\$ 8.870,40

	pencas, com grau de maturação intermediário (sem manchas pretas na casca e firmes na penca) de tal forma que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação para condições adequadas para o consumo; com cascas intactas e íntegras, polpa firme, sem apresentar danos físicos ou mecânicos. Livre de sujidades, parasitas e larvas. Deverá estar devidamente armazenada em caixas de madeira e/ou monoblocos apropriados.				
16	Batata doce, fresca, tamanho médio, cascas intactas, coloração da casca externa branca/ roxa e polpa levemente amarelada, com sabor doce ideal para consumo da raiz cozida. Apresentação deve ser íntegra, sem cortes ou danos mecânicos ou sinais de deterioração. Livre de sujidades, parasitas e larvas. Deverá estar devidamente armazenada em embalagem apropriados.	KG	1440	R\$ 4,99	R\$ 7.185,60
17	Batata inglesa, fresca, compacta, consistência firme, isenta de material terroso, sem umidade excessiva. Apresentação deve ser íntegra, sem cortes ou danos mecânicos ou sinais de deterioração. Livre de sujidades, parasitas e larvas. Deverá estar devidamente armazenada em embalagens apropriadas.	KG	2400	R\$ 5,81	R\$ 13.944,00
18	<b>Berinjela</b> , fresca, compacta, consistência firme, isenta de material terroso, sem umidade excessiva. Apresentação deve ser íntegra, sem cortes ou danos mecânicos ou sinais de deterioração. Livre de sujidades, parasitas e larvas. Deverá estar devidamente armazenada em embalagens apropriadas.	KG	480	R\$ 6,97	R\$ 3.347,20
19	<b>Beterraba</b> , fresca, compacta, consistência firme, isenta de material terroso, sem umidade excessiva. Apresentação deve ser íntegra, sem cortes ou danos mecânicos ou sinais de deterioração. Livre de sujidades, parasitas e larvas. Deverá estar devidamente armazenada em embalagens apropriadas.	KG	480	R\$ 4,99	R\$ 2.395,20
20	<b>Cebola branca</b> , bulbo, forma ovulada, consistência firme, isenta de material terroso, sem umidade excessiva. Apresentação deve ser íntegra, sem cortes ou danos mecânicos ou sinais de deterioração. Livre de sujidades, parasitas e larvas.	KG	2880	R\$ 7,99	R\$ 23.011,20
21	<b>Cebola roxa</b> , bulbo, forma ovulada, consistência firme, isenta de material terroso, sem umidade excessiva. Apresentação deve ser íntegra, sem cortes ou danos mecânicos ou sinais de deterioração. Livre de sujidades, parasitas e larvas.	KG	480	R\$ 7,99	R\$ 3.835,20
22	<b>Cebolinha</b> , fresca, de primeira qualidade, folhas com coloração verde sem manchas amareladas. Livre de sujidades, parasitas e larvas. Deverá estar devidamente armazenada em caixas de isopor ou embalagens apropriadas. Peso médio do molho/maço 150g a 200g.	UN	480	R\$ 1,49	R\$ 715,20
23	<b>Cenoura</b> , fresca, de primeira qualidade, cor laranja-vivo, consistência firme, lisa, sem rugas, de preferência com a rama. Apresentação deve ser íntegra, sem cortes ou danos mecânicos ou sinais de deterioração. Livre de sujidades, parasitas e larvas. Deverá estar devidamente armazenada em embalagens apropriadas.	KG	1200	R\$ 3,99	R\$ 4.788,00
24	<b>Chuchu</b> , fresco, coloração verde claro, de primeira qualidade, com pouca rugosidade, tamanho médio. Apresentação deve ser íntegra, sem cortes ou danos mecânicos ou sinais de deterioração. Livre de sujidades, parasitas e larvas. Deverá estar devidamente armazenado em caixas de madeira ou	KG	480	R\$ 2,36	R\$ 1.131,20

	embalagens apropriadas.				
25	<b>Coentro</b> , fresco, de primeira qualidade, folhas com coloração verde sem manchas amareladas. Livre de sujidades, parasitas e larvas. Deverá estar devidamente armazenado em caixas de isopor ou embalagens apropriadas. Peso médio do molho/maço 150g a 200g.	un	480	R\$ 1,50	R\$ 720,00
26	<b>Couve manteiga</b> , fresca, de primeira qualidade, folhas com coloração verde sem manchas amareladas. Livre de sujidades, parasitas e larvas. Deverá estar devidamente armazenada em caixas de isopor ou embalagens apropriadas. Peso médio do molho/maço 150g a 200g.	un	720	R\$ 2,22	R\$ 1.600,80
27	<b>Couve flor</b> sem folhas, tamanho e coloração uniformes, fresco, isento de enfermidades, parasitas e larvas, material terroso, sujidades, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, de colheita recente.	KG	720	R\$ 9,50	R\$ 6.840,00
28	<b>Feijão verde</b> , isento de enfermidades, parasitas e larvas, material terroso, sujidades, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, de colheita recente.	KG	480	R\$ 24,30	R\$ 11.664,00
29	<b>Inhame</b> , tamanho e coloração uniformes, fresco, isento de enfermidades, parasitas e larvas, material terroso, sujidades, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, de colheita recente.	KG	1440	R\$ 7,49	R\$ 10.785,60
30	<b>Uva passa</b> sem caroço, seca, compacta, consistência firme, isenta de material terroso, sem umidade excessiva, sem sinais de mofo, livre de sujidades, parasitas e larvas.	KG	144	R\$ 38,32	R\$ 5.518,56
31	<b>Laranja Pêra</b> , in natura, fresca, polpa suculenta, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Apresentação deve ser íntegra, sem cortes ou danos mecânicos ou sinais de deterioração. Livre de sujidades, parasitas e larvas. Deverá estar devidamente armazenada em embalagens apropriadas.	KG	2880	R\$ 2,99	R\$ 8.611,20
32	<b>Limão Taiti</b> , fresco, variedade taiti, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Apresentação deve ser íntegra, sem cortes ou danos mecânicos ou sinais de deterioração. Livre de sujidades, parasitas e larvas. Deverá estar devidamente armazenado em caixas de madeira ou embalagens apropriadas.	KG	240	R\$ 3,72	R\$ 893,60
33	<b>Limão siciliano</b> fresco, variedade siciliano, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Apresentação deve ser íntegra, sem cortes ou danos mecânicos ou sinais de deterioração. Livre de sujidades, parasitas e larvas. Deverá estar devidamente armazenado em caixas de madeira ou embalagens apropriadas.	KG	96	R\$ 11,89	R\$ 1.141,44
34	<b>Manga rosa</b> , fresca, variedade rosa, consistência firme, a maturar (coloração vermelho-amarelado) de tal forma que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação para condições adequadas para o consumo. Apresentação deve ser íntegra, sem amassados, sem cortes ou danos mecânicos ou sinais de deterioração. Livre de sujidades, parasitas e larvas.	KG	240	R\$ 7,98	R\$ 1.916,00

	Deverá estar devidamente armazenada em caixas de madeira ou embalagens apropriadas.				
35	<b>Maçã nacional</b> , casca firme e brilhosa, íntegra, de tal forma que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação para condições adequadas para o consumo; sem cortes ou danos mecânicos ou sinais de deterioração. Livre de sujidades, parasitas e larvas. Deverá estar devidamente armazenado em embalagens apropriadas.	KG	864	R\$ 11,99	R\$ 10.359,36
36	<b>Mamão Havaí</b> , fresco, de primeira qualidade, a maturar (coloração predominantemente verde) de tal forma que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação para condições adequadas para o consumo. Apresentação deve ser íntegra, sem cortes ou danos mecânicos ou sinais de deterioração. Livre de sujidades, parasitas e larvas. Deverá estar devidamente armazenada em embalagens apropriadas.	KG	720	R\$ 6,86	R\$ 4.936,80
37	<b>Maracujá</b> , fresca, de primeira qualidade, casca externa esverdeada e/ou amareladas. íntegra, sem cortes ou danos mecânicos ou sinais de deterioração, livre de sujidades, parasitas e larvas. Deverá estar devidamente armazenada em embalagens apropriadas.	KG	144	R\$ 8,49	R\$ 1.222,56
38	<b>Maxixe</b> , fresca, de primeira qualidade, amareladas, íntegra, sem cortes ou danos mecânicos ou sinais de deterioração. Livre de sujidades, parasitas e larvas. Deverá estar devidamente armazenada em embalagens apropriadas.	KG	96	R\$ 7,99	R\$ 767,04
39	<b>Melancia</b> , polpa vermelha, fresca, de primeira qualidade, casca externa esverdeada sem manchas amareladas. Apresentação deve ser íntegra, sem cortes ou danos mecânicos ou sinais de deterioração. Livre de sujidades, parasitas e larvas. Deverá estar devidamente armazenada em caixas de madeira ou embalagens apropriadas.	KG	2880	R\$ 2,34	R\$ 6.748,80
40	<b>Mandioquinha</b> , fresca, compacta, consistência firme, isenta de material terroso, sem umidade excessiva. Apresentação deve ser íntegra, sem cortes ou danos mecânicos ou sinais de deterioração. Livre de sujidades, parasitas e larvas. Deverá estar devidamente armazenada em embalagens apropriadas	KG	192	R\$ 21,63	R\$ 4.152,96
41	<b>Melão</b> amarelo, polpa branca, fresca, de primeira qualidade, casca externa amarelada. Apresentação deve ser íntegra, sem cortes ou danos mecânicos ou sinais de deterioração. Livre de sujidades, parasitas e larvas. Deverá estar devidamente armazenada em embalagens apropriadas.	KG	1440	R\$ 3,56	R\$ 5.121,60
42	<b>Pepino</b> comum, , polpa branca, fresca, de primeira qualidade, casca externa verde. Apresentação deve ser firme, íntegra, sem cortes ou danos mecânicos ou sinais de deterioração. Livre de sujidades, parasitas e larvas. Deverá estar devidamente armazenada em embalagens apropriadas.	KG	960	R\$ 3,82	R\$ 3.670,40
43	<b>Pimenta</b> malagueta, fresco, casca/pele firme e brilhosa, íntegra, de tal forma que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação para condições adequadas para o consumo; sem cortes ou danos mecânicos ou sinais de deterioração. Livre de sujidades, parasitas e larvas. Deverá estar devidamente armazenado em embalagens apropriadas.	KG	48	R\$ 29,66	R\$ 1.423,68
44	<b>Pimentão verde</b> , fresco, casca/pele firme e brilhosa, íntegra, de tal forma que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a	KG	240	R\$ 5,61	R\$ 1.345,60

	conservação para condições adequadas para o consumo; sem cortes ou danos mecânicos ou sinais de deterioração. Livre de sujidades, parasitas e larvas. Deverá estar devidamente armazenado em embalagens apropriadas.				
45	<b>Pimentão amarelo</b> , fresco, casca/pele firme e brilhosa, íntegra, de tal forma que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação para condições adequadas para o consumo; sem cortes ou danos mecânicos ou sinais de deterioração. Livre de sujidades, parasitas e larvas. Deverá estar devidamente armazenado em embalagens apropriadas.	KG	240	R\$ 21,69	R\$ 5.204,80
46	<b>Pimentão vermelho</b> , fresco, casca/pele firme e brilhosa, íntegra, de tal forma que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação para condições adequadas para o consumo; sem cortes ou danos mecânicos ou sinais de deterioração. Livre de sujidades, parasitas e larvas. Deverá estar devidamente armazenado em embalagens apropriadas.	KG	240	R\$ 23,88	R\$ 5.732,00
47	<b>Quiabo</b> , fresco, casca/pele firme, cor verde, íntegra, de tal forma que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação para condições adequadas para o consumo; sem cortes ou danos mecânicos ou sinais de deterioração. Livre de sujidades, parasitas e larvas. Deverá estar devidamente armazenado em embalagens apropriadas.	KG	480	R\$ 3,89	R\$ 1.867,20
48	<b>Repolho branco/ verde</b> , folhas com coloração branco e/ou verde, sem machas amareladas ou escuras. Livre de sujidades, parasitas e larvas. Deverá estar devidamente armazenada em embalagens apropriadas	KG	720	R\$ 3,99	R\$ 2.872,80
49	<b>Repolho roxo</b> , folhas com coloração roxa, sem machas amareladas ou escuras. Livre de sujidades, parasitas e larvas. Deverá estar devidamente armazenada em embalagens	KG	720	R\$ 5,58	R\$ 4.015,20
50	<b>Rúcula</b> , folhas com coloração verde, sem machas amareladas ou escuras. Livre de sujidades, parasitas e larvas. Deverá estar devidamente armazenada em caixas de isopor ou embalagens apropriadas. Peso médio do molho/maço 150g a 250g.	un	240	R\$ 2,99	R\$ 716,80
51	<b>Salsa</b> , fresca, de primeira qualidade, folhas com coloração verde, sem machas amareladas. Livre de sujidades, parasitas e larvas. Deverá estar devidamente armazenada em caixas de isopor ou embalagens apropriadas. Peso médio do molho/maço 150g a 200g.	un	480	R\$ 2,92	R\$ 1.401,60
52	<b>Tomate</b> salada, fresco, pele brilhosa, íntegra, maturação 50% verde/ 50%vermelho, sem cortes ou danos mecânicos ou sinais de deterioração, polpa firme de tal forma que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação para condições adequadas para o consumo. Livre de sujidades, parasitas e larvas. Deverá estar devidamente armazenado em embalagens apropriadas.	KG	1920	R\$ 4,02	R\$ 7.724,80
53	<b>Manjeriçã</b> o, fresca, de primeira qualidade, folhas com coloração verde, sem machas amareladas. Livre de sujidades, parasitas e larvas. Deverá estar devidamente armazenada em caixas de isopor ou embalagens apropriadas. Peso médio do molho/maço 150g a 200g.	KG	24	R\$ 2,79	R\$ 66,88
54	<b>Brócolis</b> , fresca, de primeira qualidade, flores com coloração verde. Sem folhas, machas amareladas.	un	384	R\$ 5,49	R\$ 2.108,16

	Livre de sujidades, parasitas e larvas. Deverá estar devidamente armazenada em caixas de isopor ou embalagens apropriadas. Peso médio da cabeça 350g a 500g.				
55	<b>Castanha</b> caju inteira sem casca torrada sem sal	KG	48	R\$ 78,97	R\$ 3.790,40
56	<b>Tomate cereja</b> , fresco, pele brilhosa, íntegra, maturação 100%vermelho, sem cortes ou danos mecânicos ou sinais de deterioração, polpa firme de tal forma que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação para condições adequadas para o consumo. Livre de sujidades, parasitas e larvas. Deverá estar devidamente armazenado em embalagens apropriadas. 200g	un	144	R\$ 8,30	R\$ 1.195,68
57	<b>Morango</b> , fresco, íntegra, maturação 100% vermelho, sem cortes ou danos mecânicos ou sinais de deterioração, polpa firme de tal forma que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação para condições adequadas para o consumo. Livre de sujidades, parasitas e larvas. Deverá estar devidamente armazenado em embalagens apropriadas.	KG	48	R\$ 29,66	R\$ 1.423,68
58	<b>Alho roxo</b> , seca, compacta, consistência firme, isenta de material terroso, sem umidade excessiva, sem sinais de mofo, livre de sujidades, parasitas e larvas.	KG	240	R\$ 25,83	R\$ 6.198,40
59	<b>Milho para canjica branco</b> (munguzá), beneficiado, polido e isento de sujidades	KG	144	R\$ 7,26	R\$ 1.044,96
60	Feijão branco, grãos fisiologicamente desenvolvidos, maduros, são e secos, Isento de larvas, parasitos vivos, sementes tóxicas e substâncias nocivas à saúde, tipo 1, embalagem 1kg	KG	720	R\$ 10,99	R\$ 7.912,80
61	<b>Feijao carioca</b> , grãos fisiologicamente desenvolvidos, maduros, são e secos, Isento de larvas, parasitos vivos, sementes tóxicas e substâncias nocivas à saúde, tipo 1, embalagem 1kg	KG	3840	R\$ 11,99	R\$ 46.041,60
62	<b>Feijão fradinho</b> , grãos fisiologicamente desenvolvidos, maduros, são e secos, Isento de larvas, parasitos vivos, sementes tóxicas e substâncias nocivas à saúde, tipo 1, embalagem 1kg	KG	720	R\$ 6,52	R\$ 4.696,80
63	<b>Feijão preto</b> , grãos fisiologicamente desenvolvidos, maduros, são e secos, Isento de larvas, parasitos vivos, sementes tóxicas e substâncias nocivas à saúde, embalagem 1kg	KG	1440	R\$ 6,99	R\$ 10.060,80
64	<b>Barra de cereal</b> , frutas secas, cereais tostados e açúcar, diversos sabores 20G	UN	9600	R\$ 2,70	R\$ 25.952,00
65	<b>logurte natural</b> integral, Leite pasteurizado integral e/ou leite integral reconstituído, água, açúcar, preparado com polpa de frutas, fermento lácteo, espessante/estabilizante gelatina, espessante amido de milho, estabilizante citrato de sódio di-hidratado e demais emolumentos, acondicionado em embalagem plástica 200ml	UN	7200	R\$ 3,19	R\$ 22.968,00
66	<b>Leite</b> fluidol integral, pasteurizado, longa vida, UHT	L	3360	R\$ 6,99	R\$ 23.486,40
67	<b>Manteiga</b> derivado do leite, obtido a partir do batimento do creme de leite (nata), e é rica em gorduras saturadas, lactose e sal. Extra ou de primeira qualidade, 500g	UN	1920	R\$ 25,89	R\$ 49.708,80
68	<b>Queijo mussarela</b> , primeira qualidade, embalado a vácuo, saco plástico, fabricação industrial, peça inteira	KG	1344	R\$ 43,43	R\$ 58.365,44
69	<b>Queijo prato</b> , primeira qualidade, embalado a vácuo, saco plástico, fabricação industrial, peça	KG	1344	R\$ 51,22	R\$ 68.844,16

	inteira				
70	<b>Queijo ricota</b> fresca, soro de leite, leite pasteurizado desnatado, primeira qualidade, embalado a vácuo, saco plástico, fabricação industrial, peça inteira	KG	96	R\$ 36,82	R\$ 3.535,04
71	Café em pó homogêneo, torrado e moído ou em grão, evitando presença de grãos pretos, verdes e/ou fermentados. 250g	UN	1008	R\$ 7,69	R\$ 7.751,52
72	<b>File tilápia</b> , congelado, interfoliado, cortado em fatias longitudinais, sem cabeça, vísceras, escamas e nadadeiras, sem mutilações ou deformações e isento de infestação muscular maciça por parasitas. Ausência de blocos de gelo	KG	1400	R\$ 55,62	R\$ 77.872,67
73	<b>Nectar da fruta</b> , sabores diversos, água potável, da parte comestível de fruta fresca, sã e madura e adicionado de açúcares, não fermentado, 200ml	UN	9600	R\$ 2,82	R\$ 27.104,00
74	<b>Iogurte natural</b> integral Leite pasteurizado integral e/ou leite integral reconstituído, água, açúcar, preparado com polpa de frutas, fermento lácteo, espessante/estabilizante gelatina, espessante amido de milho, estabilizante citrato de sódio di-hidratado e demais emolumentos, acondicionado em embalagem plástica 900g	UN	720	R\$ 11,99	R\$ 8.632,80
75	<b>Ovo de galinha</b> , branco extra, peso entre 60 e 65 g por unidade. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, número de lote, data de embalagem, data de validade, condições de armazenamento, quantidade do produto, número do registro no ministério da agricultura/sif/dipoa e selo de inspeção do órgão competente	DZ	3456	R\$ 9,53	R\$ 32.924,16
76	<b>Polpa de fruta, abacaxi</b> (100% natural), acondicionada em saco de polietileno, embalagem com data de fabricação, prazo de validade, número de registro do Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento (MAPA), isenta de contaminação, embalagem de 1 KG, Sem adição de água, açúcar e aromas	KG	960	R\$ 6,18	R\$ 5.936,00
77	<b>Polpa de fruta, goiaba</b> (100% natural), acondicionada em saco de polietileno, embalagem com data de fabricação, prazo de validade, número de registro do Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento (MAPA), isenta de contaminação, embalagem de 1 KG, Sem adição de água, açúcar e aromas	KG	960	R\$ 8,13	R\$ 7.804,80
78	<b>Polpa de fruta, manga</b> (100% natural), acondicionada em saco de polietileno, embalagem com data de fabricação, prazo de validade, número de registro do Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento (MAPA), isenta de contaminação, embalagem de 1 KG, Sem adição de água, açúcar e aromas	KG	960	R\$ 7,80	R\$ 7.484,80
79	<b>Polpa de fruta, umbu</b> , (100% natural), acondicionada em saco de polietileno, embalagem com data de fabricação, prazo de validade, número de registro do Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento (MAPA), isenta de contaminação, embalagem de 1 KG, Sem adição de água, açúcar e aromas	KG	960	R\$ 5,70	R\$ 5.468,80
80	<b>Polpa de fruta, acerola</b> , (100% natural), acondicionada em saco de polietileno, embalagem com data de fabricação, prazo de validade, número de registro do Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento (MAPA), isenta de contaminação, embalagem de 1 KG, Sem adição de água, açúcar e aromas	KG	960	R\$ 8,88	R\$ 8.528,00



81	<b>Polpa de fruta, graviola</b> , (100% natural), acondicionada em saco de polietileno, embalagem com data de fabricação, prazo de validade, número de registro do Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento (MAPA), isenta de contaminação, embalagem de 1 KG, Sem adição de água, açúcar e aromas	KG	960	R\$ 8,16	R\$ 7.836,80
82	<b>Polpa de fruta, cajá</b> , (100% natural), acondicionada em saco de polietileno, embalagem com data de fabricação, prazo de validade, número de registro do Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento (MAPA), isenta de contaminação, embalagem de 1 KG, Sem adição de água, açúcar e aromas	KG	960	R\$ 8,82	R\$ 8.464,00
83	<b>Polpa de fruta, maracujá</b> , (100% natural), acondicionada em saco de polietileno, embalagem com data de fabricação, prazo de validade, número de registro do Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento (MAPA), isenta de contaminação, embalagem de 1 KG, Sem adição de água, açúcar e aromas	KG	960	R\$ 14,89	R\$ 14.297,60
84	<b>Farinha de mandioca</b> , torrada e moída, Fina, branca, torrada, tipo 01, embalada em pacotes plásticos transparentes, limpos, não violados, resistentes	KG	1680	R\$ 8,49	R\$ 14.263,20
85	<b>Arroz branco</b> , polido, não parboilizado, grãos inteiros, longo fino, tipo 1, isento de larvas, parasitos vivos, fermentações, mofo, odor estranho ou contendo substâncias nocivas à saúde, embalagem de 01 kg	KG	1440	R\$ 4,92	R\$ 7.089,60
86	<b>Arroz parboilizado</b> , , polido, classe longo fino, tipo 1, isento de larvas, parasitos vivos, fermentações, mofo, odor estranho ou contendo substâncias nocivas à saúde, embalagem de 01 kg	KG	3840	R\$ 4,42	R\$ 16.985,60
87	<b>Arroz integral</b> , classe longo fino, subgrupo agulhinha integral tipo 1, , isento de larvas, parasitos vivos, fermentações, mofo, odor estranho ou contendo substâncias nocivas à saúde, embalagem de 01 kg	KG	240	R\$ 6,03	R\$ 1.446,40
88	<b>Tempero completo</b> , sal, cebola, alho, salsa e cebolinha, embalagem de 1kg.	KG	288	R\$ 79,26	R\$ 22.827,84
89	<b>Biscoito sequilho</b> , diversos sabores, Amido de milho, açúcar, amido de mandioca, gordura vegetal de palma, ovo, sal e aromatizante	KG	240	R\$ 24,99	R\$ 5.997,60
90	<b>Farinha tapioca</b> em pó fino com grânulos de coloração branca com odor característico de mandioca. Não contém glúten, sal, sódio e conservantes. Produto 100% natural, 500g	UN	192	R\$ 9,98	R\$ 1.916,80
91	<b>Fubá de milho</b> , granulometria fina, com alto teor de amido e elevada pureza, livre de películas e gérmem, de cor amarela, com odor e sabor característicos do milho. Produto 100% natural, 500g	UN	192	R\$ 2,75	R\$ 527,36
			Valor total		R\$ 889.782,59

### 1.1.1 – ESPECIFICAÇÃO DOS ITENS

1.1.1.1 – As especificações dos itens encontram-se pormenorizados no Projeto Básico, anexo I deste Edital.

1.2 – O custo estimado da fatura de contratação é de R\$ 889.782,59 (oitocentos e oitenta e nove mil e setecentos e oitenta e dois reais e cinquenta e nove centavos)

## **2. Fonte de recurso**

2.2 Recursos provenientes de dotação orçamentária própria do Órgão comprador destinada ao atendimento das demandas de consumo de gêneros alimentícios, conforme detalhado por ocasião da assinatura do respectivo contrato.

## **3. Preço**

3.3 A definição dos preços observou o art. 5º da Resolução GGPAB nº 3, publicada no DOU, de 20 de junho de 2022, tendo sido realizadas pesquisas de preços no seguintes locais:

3.1.1 Sítio “Preço da Hora Bahia”, da Secretaria da Fazenda do Estado da Bahia (SEFAZBA), do Governo da Bahia, acessível em <https://precodahora.ba.gov.br>;

3.1.2 Sítio “MERCAF”, acessível em <https://www.mercaf.com.br>; e

3.1.3 Sítio “ESCOAR BRASIL”, acessível em <https://www.escoarbrasil.com.br>.

## **4. Habilitação e Proposta de Venda**

4.1 Os beneficiários fornecedores ou as organizações fornecedoras deverão apresentar em Envelope os documentos abaixo relacionados, sob pena de inabilitação:

I - os Beneficiários Fornecedores:

a) Prova de inscrição no Cadastro de Pessoa Física – CPF;

b) Extrato da DAP Física ou CAF do agricultor familiar participante, emitido nos últimos 60 dias;

c) Proposta de venda de gêneros alimentícios da agricultura familiar e/ou empreendedor familiar rural com assinatura do agricultor participante;

d) Declaração de que os gêneros alimentícios a serem entregues são oriundos de produção própria, relacionada na proposta de venda; e

e) Prova de atendimento de requisitos higiênico-sanitários previstos em normativos específicos, quando for o caso.

II - as Organizações Formais Fornecedoras:

a) prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica – CNPJ;

b) Extrato da DAP Jurídica ou CAF para associações e cooperativas, emitido nos últimos 60 dias;

c) Prova de regularidade com a Fazenda Federal, relativa à Seguridade Social e ao Fundo de Garantia por Tempo de Serviço – FGTS;

d) Cópias do estatuto e ata de posse da atual diretoria da entidade registrada no órgão competente;

e) Proposta de venda de gêneros alimentícios da agricultura familiar assinada pelo seu representante legal;

f) Declaração de que os gêneros alimentícios a serem entregues são produzidos pelos associados/cooperados;

- g) Declaração do seu representante legal de responsabilidade pelo controle do atendimento do limite individual de venda de seus cooperados/associados; e
- h) Prova de atendimento de requisitos higiênico-sanitários previstos em normativos específicos, quando for o caso.

III - Demais grupos fornecedores:

- a) Número do Cadastro de Pessoa Física – CPF;
- b) Extrato da DAP Física de cada agricultor familiar participante, emitido nos últimos 60 dias;
- c) Proposta de venda de produtos da agricultura familiar com assinatura de todos os agricultores participantes;
- d) Prova de atendimento de requisitos previstos em lei específica, quando for o caso; e
- e) Declaração de que os gêneros alimentícios a serem entregues são oriundos de produção própria dos agricultores participantes da proposta.

## **5. Critérios de Priorização das propostas:**

5.1 O critério de julgamento é o definido nos artigos 10 e 11 da Resolução GGPAB nº 3/2022 e atendimento aos requisitos desta Chamada Pública.

5.2 As propostas de venda apresentadas serão classificadas obedecendo aos critérios de priorização, conforme descrição abaixo:

- 5.2.1 - grupos de projetos de fornecedores locais;
- 5.2.2 - grupo de projetos estaduais;
- 5.2.3 - grupo de projetos regionais; e
- 5.2.4 - grupos de projetos do país.

5.3 Entende-se por local, no caso de DAP física ou CAF, o município indicado na DAP ou CAF.

5.4 Entende-se por local, no caso de DAP jurídica ou CAF, o município onde estiver registrado o CNPJ da organização produtiva.

5.5 - Realizada a ordenação listada nos subitens 5.2.1 a 5.2.4, para cada grupo de propostas de venda deve-se observar a seguinte ordem de prioridade para seleção:

5.5.1 - os assentados de reforma agrária, as comunidades tradicionais indígenas e as comunidades quilombolas, não havendo prioridade entre estes;

5.5.1.1 - para efeitos do disposto neste inciso, devem ser consideradas organizações fornecedoras de assentamentos da reforma agrária, comunidades quilombolas e/ ou indígenas aqueles em que a composição seja de, no mínimo 50%+1 (cinquenta por cento mais um) dos cooperados/associados das organizações produtivas pertencente a algum dos grupos citados, conforme identificação na(s) DAP(s) ou CAF(s);

5.5.1.2 no caso de empate entre organizações fornecedoras de assentamentos da reforma agrária, comunidades quilombolas e/ou indígenas, têm prioridade organizações produtivas com maior porcentagem de assentados da reforma agrária, quilombolas ou indígenas no seu quadro de associados/cooperados.

5.4.1.3 para fins do disposto neste parágrafo, é possível realizar a soma da porcentagem de cada grupo específico (assentamentos da reforma agrária, comunidades tradicionais indígenas e comunidades quilombolas) em uma DAP Jurídica

ou no CAF, para fins de alcance do percentual de 50%+1 e consequente aquisição da prioridade legal em seleção de projetos de venda em processos de chamada pública.

5.5.2 - os fornecedores de gêneros alimentícios certificados como orgânicos ou agroecológicos, segundo a Lei nº 10.831/2003, o Decreto nº 6.323/2007 e devido cadastros no MAPA;

5.5.3 As organizações/grupos fornecedores sobre os fornecedores individuais, e estes sobre Cooperativas Centrais da Agricultura Familiar (detentoras de DAP jurídica ou CAF conforme Portarias do MAPA que regulamentam a DAP);

5.5.3.1 no caso de empate entre organizações fornecedoras têm prioridade organizações produtivas com maior porcentagem de agricultores familiares e empreendedores familiares rurais no seu quadro de associados/cooperados, conforme DAP jurídica ou CAF;

5.5.3.2 em caso de persistência de empate, deve ser realizado sorteio ou, em havendo consenso entre as partes, pode-se optar pela divisão no fornecimentos dos produtos a serem adquiridos entre as organizações finalistas.

## **6. Das Amostras dos produtos**

6.1 Não será exigida amostra dos produtos.

## **7. Local e periodicidade de entrega dos produtos**

7.1 Os alimentos adquiridos deverão ser entregues nos locais especificados no Projeto Básico, Anexo I deste Edital, de segunda a sexta-feira, das 8:15 às 12h pelo período de 12 (doze) meses, conforme o prazo estipulado no contrato, quando se atestará o seu recebimento.

## **8. Pagamento**

8.1 O pagamento será realizado em até 30 (trinta) dias após a última entrega do mês, por meio de Ordem bancária, mediante apresentação de documento fiscal correspondente ao fornecimento efetuado.

## **9. DISPOSIÇÕES GERAIS**

9.1 A presente Chamada Pública poderá ser obtida:

9.1.1 na Seção de Licitações e Contratos na Base Aérea de Salvador no horário de 8h até 16h, de segunda a quinta-feira e sexta-feira de 8h até 11:30h, ou através do site [www2.fab.mil.br/licitacoescontratos/index.php/basv](http://www2.fab.mil.br/licitacoescontratos/index.php/basv);

9.1.2 no sítio eletrônico oficial do Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento (MAPA);

9.2 As informações técnicas sobre a realização desta chamada – especificamente sobre esse edital e seus anexos - podem ser obtidas por meio dos seguintes contatos:

9.2.1 endereço: eletrônico: [sobt.basv@gmail.com](mailto:sobt.basv@gmail.com)

9.2.2 telefone: (71) 3377-8293

- 9.3 Os produtos alimentícios deverão atender ao disposto na legislação de alimentos, estabelecida pela Agência Nacional de Vigilância Sanitária /Ministério da Saúde e pelo Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento.
- 9.4 Os alimentos adquiridos devem ser de produção própria dos beneficiários e organizações fornecedores, observando que os produtos in natura, processados, beneficiados ou industrializados, resultantes das atividades dos agricultores familiares, das suas organizações e dos demais beneficiários da Lei nº 11.326, de 2006, são considerados produção própria destes fornecedores.
- 9.5 Os beneficiários e organizações fornecedoras podem contratar serviços de terceiros, em uma ou diversas etapas do processo produtivo, para o fornecimento de produtos beneficiados, processados ou industrializados, sendo necessária a apresentação do contrato ou instrumento congênere.
- 9.6 Os valores a serem pagos aos beneficiários e organizações fornecedoras correspondem ao preços de aquisição de cada produto, compatíveis com os vigentes no mercado e discriminados nesta chamada pública.
- 9.7 O limite individual de venda do Agricultor Familiar deverá respeitar o valor máximo de R\$ 30.000,00 (trinta mil reais), por Declaração de Aptidão ao Pronaf – DAP ou CAF por ano civil, por órgão comprador.
- 9.8 O limite de venda por organização fornecedora deverá respeitar o valor máximo de R\$ 6.000.000,00 (seis milhões de reais) por DAF ou CAF pessoa jurídica, por ano civil, por órgão comprador ou 3.000.000,00 (três milhões de reais) para projetos apresentados por outros grupos fornecedores sem CNPJ.
- 9.9 O presente Edital e seus anexos foram verificados pela Gerência de Desenvolvimento e Suporte Estratégico da Superintendência Regional da Conab no estado da Bahia.
- 10. Integram este Edital, para todos os fins e efeitos, os seguintes anexos:**
- 10.1 Anexo I – Projeto Básico;
  - 10.2 Anexo II – Modelo de Declaração de Produção Própria;
  - 10.3 Anexo III – Modelo de Proposta de Venda;
  - 10.4 Anexo IV – Modelo de Autorização de Compra;
  - 10.5 Anexo V – Minuta do Contrato

---

CRISTIANE APARECIDA EVANGELISTA Ten Cel Int  
Ordenador de Despesas



MINISTÉRIO DA DEFESA  
COMANDO DA AERONÁUTICA

CONTROLE DE ASSINATURAS ELETRÔNICAS DO DOCUMENTO

Documento:	Anexo I- Projeto Básico
Data/Hora de Criação:	11/04/2023 16:47:35
Páginas do Documento:	19
Páginas Totais (Doc. + Ass.)	20
Hash MD5:	a6a725dc3e68512e8f9096c31cc3441c
Verificação de Autenticidade:	<a href="https://autenticidade-documento.sti.fab.mil.br/assinatura">https://autenticidade-documento.sti.fab.mil.br/assinatura</a>

Este documento foi assinado e conferido eletronicamente com fundamento no artigo 6º, do Decreto nº 8.539 de 08/10/2015 da Presidência da República pelos assinantes abaixo:

Assinado via ASSINATURA CADASTRAL por Ten Cel Int CRISTIANE APARECIDA EVANGELISTA no dia 08/05/2023 às 21:01:48 no horário oficial de Brasília.